
1

1.品种名称变更公告

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 所属种或属 变更前名称 变更后名称 变更原因

1 20220029 2022.01.07

龙岩育斯阁生态

农业有限公司、福

建农林大学

陈日明、彭东辉、周小琴、

刘舒雅、康阳、周育真、刘

钰颖、孙佳婷

兰属 五福临门 五福蝶 自行变更

2 20220030 2022.01.07

龙岩育斯阁生态

农业有限公司、福

建农林大学

陈日明、彭东辉、刘舒雅、

周小琴、康阳、赵凯、涂松、

石晓玲

兰属 含玉 文星素 自行变更

3 20230508 2023.05.30

山东省林草种质

资源中心、山东林

昱宏文冠果股份

有限公司

陆璐、赵永军、吴丹、解孝

满、王磊、王震、张鑫洋、

路卫霞、王宁、岑国秀、胡

颖慧

文冠果 昌锦 鲁冠 6号 自行变更

4 20230557 2023.06.05

南京林业大学、扬

州小苹果园艺有

限公司

陈永霞、张往祥、彭冶、曹

福亮
苹果属 秋韵 秋之韵 自行变更



2

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 所属种或属 变更前名称 变更后名称 变更原因

5 20231965 2023.12.26
四川驯物者农业

开发有限公司
刘颜辉、田锐、白霜 金合欢属 银河荆 银河 自行变更

6 20240767 2024.05.08
陕西青美生物科

技有限公司
梁永琪、王彦贺 山桐子属 陕桐 1号 金桐 1号 自行变更

2.申请人变更公告

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因

1 20170044 2017.01.06

李奋勇、张长芹、刘国

强、杨勇、张燕梅、赵

栋、马宝花

紫铃花 杜鹃花属
大理苍山植物园生物

科技有限公司
云南农业大学 自行变更

2 20170045 2017.01.06
李奋勇、张长芹、刘国

强、杨勇、张燕梅

花豹 杜鹃花属
大理苍山植物园生物

科技有限公司

中国科学院昆明植物

研究所

自行变更

3 20170046 2017.01.06

李奋勇、张长芹、刘国

强、杨勇、张燕梅、赵

栋

紫悦 杜鹃花属
大理苍山植物园生物

科技有限公司
云南农业大学 自行变更



3

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因

4 20210235 2021.04.20 李斌、郑勇奇、向明宏 礼宾脉凤 木通属

中国林业科学研究院

林业研究所、古丈县

明宏农业发展有限公

司

宁波城市职业技术学

院、中国林业科学研

究院林业研究所、古

丈县明宏农业发展有

限公司

自行变更

5 20230182 2023.03.24

史小华、朱开元、张加

强、刘慧春、许雯婷、

周江华

华雪 550 铁筷子属
浙江省园林植物与花

卉研究所

浙江省园林植物与花

卉研究所、浙江萧建

集团有限公司

自行变更

6 20230269 2023.04.17
朱开元、史小华、张加

强、刘慧春

华娇 2002 铁筷子属
浙江省园林植物与花

卉研究所

浙江省园林植物与花

卉研究所、浙江萧建

集团有限公司

自行变更

7 20230556 2023.06.05
张往祥、张之晨、陈永

霞、曹福亮

金玉满堂 苹果属
扬州小苹果园艺有限

公司、南京林业大学

南京林业大学、扬州

小苹果园艺有限公司

自行变更

8 20230559 2023.06.05
张往祥、孙甜甜、陈永

霞、曹福亮

金色彩虹 苹果属
扬州小苹果园艺有限

公司、南京林业大学

南京林业大学、扬州

小苹果园艺有限公司

自行变更



4

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因

9 20230572 2023.06.07

佴辉、王昌明、于兵、

吴杰、王磊、刘军、徐

玥

十月光辉 苹果属
扬州雅典娜园艺科技

开发有限公司

南京林业大学、扬州

小苹果园艺有限公司

自行变更

10 20230573 2023.06.07

佴辉、于兵、王昌明、

吴杰、丁俊、朱秋明、

佴敏

秋云 苹果属
扬州雅典娜园艺科技

开发有限公司

南京林业大学、扬州

小苹果园艺有限公司

自行变更

11 20231221 2023.09.21

郝庆、杨磊、靳娟、樊

丁宇、李丽莉、沈兵琪、

吴永财

赛蜜酥 2号 枣属
新疆农业科学院园艺

作物研究所

新疆维吾尔自治区农

业科学院果蔬研究所

（国家果树种质资源

轮台果树资源圃）

自行变更

12 20240869 2024.05.28

白为、许震寰、韩菊兰、

孙婷、杨马进、张军、

尚迪

月光仙子 兰属
四川省农业特色植物

研究院

四川省农业特色植物

研究院、凉山彝族自

治州农业科学研究院

自行变更



5

3.培育人变更公告

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

1 20160074 2016.03.10 澧滨丹凤 木通属

宁波城市职业技术学

院、中国林业科学研究

院林业研究所

李斌、郑勇奇、林富荣、

郭文英、向明宏、肖光

听、孙凡成、王汝平

易官美、李斌、肖光听 自行变更

2 20170042 2017.01.06 风鬟雾鬓 杜鹃花属

大理苍山植物园生物

科技有限公司、中国科

学院昆明植物研究所、

云南农业大学

李奋勇、张长芹、马永

鹏、刘国强、杨勇、张

燕梅、张敬丽、孙育红

李奋勇、张长芹、马永鹏、

张敬丽、刘国强、杨勇、张

燕梅、孙育红

自行变更

3 20170044 2017.01.06 紫铃花 杜鹃花属 云南农业大学

李奋勇、张长芹、刘国

强、杨勇、张燕梅、赵

栋、马宝花

张敬丽、李奋勇、张长芹、

马永鹏、刘国强、杨勇、张

燕梅、赵栋、马荣萍

自行变更

4 20170045 2017.01.06 花豹 杜鹃花属
中国科学院昆明植物

研究所

李奋勇、张长芹、刘国

强、杨勇、张燕梅

马永鹏、张长芹、李奋勇、

张敬丽、刘国强、杨勇、张

燕梅、杨红娟

自行变更



6

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

5 20170046 2017.01.06 紫悦 杜鹃花属 云南农业大学

李奋勇、张长芹、刘国

强、杨勇、张燕梅、赵

栋

张敬丽、李奋勇、张长芹、

马永鹏、刘国强、杨勇、张

燕梅、赵栋

自行变更

6 20170047 2017.01.06 彩云 杜鹃花属
大理苍山植物园生物

科技有限公司

李奋勇、张长芹、刘国

强、杨勇、张燕梅、赵

栋、杨红娟

李奋勇、张长芹、马永鹏、

张敬丽、刘国强、杨勇、张

燕梅、赵栋、杨红娟

自行变更

7 20200908 2020.10.29
中金楸 1

号
梓树属

河南盛霖苗木科技有

限公司

刘炳毅、刘伟、丁成会、

刘宏源

胡盼、刘炳毅、刘伟、刘宏

源
自行变更

8 20200981 2020.11.17
北林槐 5

号
刺槐属 北京林业大学

李云、孙宇涵、董黎、

王少明、徐虎智、徐兰

成、薄文浩、刘晓迪

李云、孙宇涵、董黎、王少

明、徐虎智、徐兰成、薄文

浩、刘晓迪、高振标、张淑

敏、徐明

自行变更

9 20200982 2020.11.17
北林槐 6

号
刺槐属 北京林业大学

李云、孙宇涵、董黎、

王少明、徐虎智、唐兴

峰、曹森、徐兰成

李云、孙宇涵、董黎、王少

明、徐虎智、唐兴峰、曹森、

徐兰成、高振标、管随峰、

于立新

自行变更



7

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

10 20200983 2020.11.17
北林槐 7

号
刺槐属 北京林业大学

李云、孙宇涵、董黎、

王少明、徐虎智、胡艳

琳、郭琪、徐兰成

李云、孙宇涵、董黎、王少

明、徐虎智、胡艳琳、郭琪、

徐兰成、高振标、管随峰、

张海峰

自行变更

11 20200984 2020.11.17
北林槐 8

号
刺槐属 北京林业大学

李云、孙宇涵、董黎、

王少明、徐虎智、管随

峰、韩超、徐兰成

李云、孙宇涵、董黎、王少

明、徐虎智、管随峰、韩超、

徐兰成、高振标、张淑敏、

张丽丽

自行变更

12 20210084 2021.02.04 晚脆蜜 枣属 山西农业大学

李登科、任海燕、杜学

梅、王永康、赵爱玲、

薛晓芳、李毅

任海燕、李登科、杜学梅、

王永康、赵爱玲、薛晓芳、

李毅

自行变更

13 20210207 2021.04.09 宁青 5号 冬青属
江苏省中国科学院植

物研究所

陈红、蔡小龙、李云龙、

张凡、陆小清、周婷

陈红、李乃伟、周婷、蔡小

龙、李云龙、陆小清、张凡
自行变更



8

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

14 20210235 2021.04.20 礼宾脉凤 木通属

宁波城市职业技术学

院、中国林业科学研究

院林业研究所、古丈县

明宏农业发展有限公

司

李斌、郑勇奇、向明宏 易官美、李斌、向明宏 自行变更

15 20211030 2021.09.23 蜜汁恋 楝属
石家庄市神州花卉研

究所有限公司

李志斌、白宵霞、蒋淑

磊、石硕、李萍、李坤、

张骁骁、李昕

李志斌、白宵霞、蒋淑磊、

石硕、李萍、郑红娟、苏蓓

蓓、李坤、高祥、张骁骁、

李昕

自行变更

16 20211217 2021.11.01 鲁丰 1号 鼠尾草属

上海市药材有限公司、

中国中医科学院中药

研究所、上药华宇（临

沂）中药资源有限公司

李西文、陈士林、崔宁、

陈为序、侯梦梦、于大

德、朱光明、俞磊明

李西文、陈士林、侯梦梦、

陈为序、崔宁、谈景福、高

俊斌、张聪

自行变更



9

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

17 20220130 2022.02.09 鲁丰 2号 鼠尾草属

中国中医科学院中药

研究所、上药华宇（临

沂）中药资源有限公

司、上海市药材有限公

司

陈士林、李西文、崔宁、

陈为序、侯梦梦、于大

德、谈景福、朱伟、侯

对虎、俞磊明

陈士林、李西文、侯梦梦、

陈为序、向丽、高旦、谈景

福、高俊斌、张聪、王家禄

自行变更

18 20220313 2022.04.08 东篱霞光 菊属 北京林业大学
黄河、黄佳璐、戴思兰、

范嘉玮、叶雨晴

黄河、史雨馨、黄佳璐、戴

思兰、范嘉玮、叶雨晴
自行变更

19 20220314 2022.04.08 东篱黄舞 菊属 北京林业大学
黄河、徐俊、戴思兰、

刘芳野、李毅、张德佳

黄河、吴卓遥、徐俊、戴思

兰、刘芳野、李毅、张德佳
自行变更

20 20220762 2022.07.05 玉珠 木犀属
沂源县国有织女洞林

场

伏洪英、宫杜天宇、刘

明海、杜海江、徐纪泉

伏洪英、宫杜天宇、杨红玉、

杜海江、徐纪泉、刘明海
自行变更

21 20221061 2022.08.19
西科浆优3

号
牡竹属 西南科技大学

胡尚莲、罗学刚、曹颖、

龙治坚、李尚孟、陈红

春、黄艳

龙治坚、胡尚莲、罗学刚、

曹颖、李尚孟、陈红春、黄

艳

自行变更



10

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

22 20221062 2022.08.19
西科浆优4

号
牡竹属

西南科技中心、日照市

农业科学研究院

曹颖、胡尚莲、孙霞、

罗学刚、龙治坚、徐刚、

郝苏威

曹颖、胡尚莲、孙霞、罗学

刚、龙治坚、徐刚、郝苏威、

樊伟、唐登国

自行变更

23 20221064 2022.08.19
西科浆优6

号
牡竹属

西南科技中心、日照市

农业科学研究院

胡尚莲、罗学刚、龙治

坚、曹颖、孙霞、郝苏

威、陈红春

胡尚莲、罗学刚、龙治坚、

曹颖、孙霞、郝苏威、陈红

春、樊伟、顾晓燕

自行变更

24 20221065 2022.08.19
西科浆优7

号
牡竹属 西南科技大学

胡尚连、曹颖、罗学刚、

龙治坚、卢学琴、陈红

春、杨凡钦

曹颖、胡尚连、罗学刚、龙

治坚、卢学琴、陈红春、杨

凡钦、王博雅、赵欣

自行变更

25 20221092 2022.08.24 可莉 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

江胜德、龚仲幸、陈溪、

杜习武、张鑫、杨怡钰

江胜德、龚仲幸、陈溪、杜

习武、张鑫、杨怡钰、张宏

伟

自行变更

26 20221093 2022.08.24 可晴 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

龚仲幸、陈溪、杜习武、

张鑫、杨怡钰、方旭初

龚仲幸、陈溪、杜习武、张

鑫、杨怡钰、方旭初、张宏

伟

自行变更



11

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

27 20221096 2022.08.24 莫娜 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

杜习武、张鑫、杨怡钰、

方旭初、方卓尔、江胜

德

杜习武、张鑫、杨怡钰、方

旭初、方卓尔、江胜德、张

宏伟

自行变更

28 20221099 2022.08.24 丽莎 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

杜习武、张鑫、江胜德、

林玉、杨怡钰、方旭初

杜习武、张鑫、江胜德、林

玉、杨怡钰、方旭初、张宏

伟

自行变更

29 20221102 2022.08.24 粉嘟嘟 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

林玉、杨怡钰、陈溪、

方旭初、方卓尔、江胜

德

林玉、杨怡钰、陈溪、方旭

初、方卓尔、江胜德、张宏

伟

自行变更

30 20221112 2022.08.24 迪奥娜 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

杜习武、江胜德、陈溪、

龚仲幸、方旭初、林玉

杜习武、江胜德、陈溪、龚

仲幸、方旭初、林玉、张宏

伟

自行变更

31 20221113 2022.08.24 幻境 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

张鑫、龚仲幸、江胜德、

陈溪、林玉、杨怡钰

张鑫、龚仲幸、江胜德、陈

溪、林玉、杨怡钰、张宏伟
自行变更



12

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

32 20221155 2022.08.27 班尼特 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

方旭初、江胜德、杨怡

钰、龚仲幸、陈溪、杜

习武

方旭初、江胜德、杨怡钰、

龚仲幸、陈溪、杜习武、张

宏伟

自行变更

33 20221156 2022.08.27 莫利亚 杜鹃花属
浙江虹安园艺有限公

司

江胜德、龚仲幸、杨怡

钰、杜习武、张鑫、林

玉

江胜德、龚仲幸、杨怡钰、

杜习武、张鑫、林玉、张宏

伟

自行变更

34 20221206 2022.09.07
傲霜斗暑7

号
杨属 北京林业大学

张德强、宋跃朋、刘磊、

申中文、徐振华、张瑞

张德强、赵成文、刘磊、申

中文、徐振华、张瑞
自行变更

35 20221207 2022.09.07
傲霜斗暑8

号
杨属 北京林业大学

张德强、宋跃朋、卜琛

皞、王建军、申中文、

徐振华、张瑞

张德强、宋跃朋、赵成文、

王建军、申中文、徐振华、

张瑞

自行变更

36 20221466 2022.11.01 华光 栾树属

济宁市林业保护和发

展服务中心、山东省林

业保护和发展服务中

心、滕州市林业事业中

心

张建国、窦霄、杨成利、

耿强、李景涛、刘宏、

曾武军、刘刚、张树军、

徐昌建、刘新、王福民、

刘川

杨成利、窦霄、张建国、殷

秋燕、李景涛、宋尚文、江

超、庄娣、张树军、徐昌建、

刘新、王福民、刘川

自行变更



13

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

37 20221610 2022.12.04 烟花 杨属 北京林业大学

宋跃朋、张德强、刘磊、

刘鹏、卜琛皞、张瑞、

郝旭日

宋跃朋、张德强、刘磊、张

春泰、洪海涛、张瑞、郝旭

日

自行变更

38 20221716 2022.12.04 爆竹 杨属 北京林业大学

宋跃朋、张德强、郝旭

日、卜琛皞、陈盼飞、

刘磊

宋跃朋、张德强、郝旭日、

洪海涛、张春泰、刘磊
自行变更

39 20221766 2022.12.13 南酸枣 林枣 7号 崇义县绿地种苗场
林朝楷、廖信远、黄文

辉、陈后荣、王金秀

林朝楷、郭勇君、张服群、

陈后荣、廖信远、黄文辉王

金秀

自行变更

40 20230173 2023.03.23 蜜桃 兰属
浙江传化生物技术有

限公司

荣松、陈尚取、米晓洁、

张明奎、褚文伟、杨开

升、叶雄方

米晓洁、陈尚取、荣松、张

明奎、褚文伟、杨开生、叶

雄方

自行变更

41 20230176 2023.03.23 鎏金岁月 兰属
浙江传化生物技术有

限公司

荣松、张明奎、褚文伟、

米晓洁、陈尚取、杨开

升、叶雄方

米晓洁、张明奎、褚文伟、

荣松、陈尚取、杨开生、叶

雄方

自行变更



14

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

42 20230182 2023.03.24 华雪 550 铁筷子属

浙江省园林植物与花

卉研究所、浙江萧建集

团有限公司

史小华、朱开元、张加

强、刘慧春、许雯婷、

周江华

史小华、朱开元、刘毅、郭

佳、刘慧春、许雯婷、张加

强、周江华

自行变更

43 20230269 2023.04.17 华娇 2002 铁筷子属

浙江省园林植物与花

卉研究所、浙江萧建集

团有限公司

朱开元、史小华、张加

强、刘慧春

朱开元、史小华、刘毅、袁

冰玉、刘慧春、郭佳、高洪

娣、蒋科毅

自行变更

44 20230270 2023.04.17 华娇 806 铁筷子属
浙江省园林植物与花

卉研究所

史小华、朱开元、刘慧

春、张加强

史小华、袁冰玉、朱开元、

刘慧春、冯博杰、蒋科毅、

高洪娣

自行变更

45 20230516 2023.05.31 紫约 8号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

蒋洪洲、李亚东、黄金

侠、闫黎明
蒋洪洲 自行变更

46 20230517 2023.05.31 紫约 9号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

李亚东、蒋洪洲、闫黎

明、黄金侠
蒋洪洲 自行变更

47 20230518 2023.05.31 紫约 14 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

蒋洪洲、李亚东、黄金

侠、闫黎明
蒋洪洲 自行变更



15

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

48 20230519 2023.05.31 紫约 13 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

李亚东、蒋洪洲、闫黎

明、黄金侠
蒋洪洲 自行变更

49 20230520 2023.05.31 紫约 11 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

李亚东、蒋洪洲、闫黎

明、黄金侠
蒋洪洲 自行变更

50 20230531 2023.06.01 紫约 12 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

蒋洪洲、李亚东、黄金

侠、闫黎明
蒋洪洲 自行变更

51 20230535 2023.06.02 紫约 4号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

李亚东、蒋洪洲、闫黎

明、黄金侠
蒋洪洲 自行变更

52 20230537 2023.06.02 紫约 16 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

李亚东、蒋洪洲、闫黎

明、黄金侠
蒋洪洲 自行变更

53 20230539 2023.06.02 紫约 15 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

蒋洪洲、李亚东、黄金

侠、闫黎明
蒋洪洲 自行变更



16

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

54 20230540 2023.06.02 紫约 10 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

李亚东、蒋洪洲、闫黎

明、黄金侠
蒋洪洲 自行变更

55 20230541 2023.06.02 紫约 7号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

蒋洪洲、李亚东、黄金

侠、闫黎明
蒋洪洲 自行变更

56 20230542 2023.06.02 紫约 5号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

李亚东、蒋洪洲、闫黎

明、黄金侠
蒋洪洲 自行变更

57 20230544 2023.06.03 紫约 17 号 越桔属
安徽紫约种业有限公

司

李亚东、蒋洪洲、闫黎

明、黄金侠
蒋洪洲 自行变更

58 20230572 2023.06.07 十月光辉 苹果属
南京林业大学、扬州小

苹果园艺有限公司

佴辉、王昌明、于兵、

吴杰、王磊、刘军、徐

玥

张往祥、马敬泽、孙甜甜、

范月嵘、陈永霞
自行变更

59 20230573 2023.06.07 秋云 苹果属
南京林业大学、扬州小

苹果园艺有限公司

佴辉、于兵、王昌明、

吴杰、丁俊、朱秋月、

佴敏

张往祥、马敬泽、孙甜甜、

范月嵘、陈永霞
自行变更



17

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

60 20230956 2023.08.01
开呀开 1

号
栀子属

浙江虹安园艺有限公

司

江胜德、陈溪、张鑫、

林玉、杜习武、许怡婷、

杨怡钰

江胜德、陈溪、张鑫、林玉、

杜习武、许怡婷、杨怡钰、

张宏伟

自行变更

61 20230957 2023.08.01
开呀开 2

号
栀子属

浙江虹安园艺有限公

司

陈溪、龚仲幸、方卓尔、

张鑫、林玉、沈欣、方

旭初

陈溪、龚仲幸、方卓尔、张

鑫、林玉、沈欣、方旭初、

张宏伟

自行变更

62 20230958 2023.08.01
开呀开 3

号
栀子属

浙江虹安园艺有限公

司

龚仲幸、杜习武、孙磊、

杨志、曾云浩、方旭初、

杨怡钰

龚仲幸、杜习武、孙磊、杨

志、曾云浩、方旭初、杨怡

钰、张宏伟

自行变更

63 20231033 2023.08.16 同心竹 刚竹属

江西农业大学、江西富

明农业科技开发有限

公司

张文根、于芬、国春策、

杨光耀、祝年龙、胡思

思、孔令辉、丁雪菲、

李雪梅

张文根、于芬、国春策、杨

光耀、祝年龙、施建敏、杨

清培

自行变更



18

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因

64 20240127 2024.01.15 陇文 1号 核桃属
陇南市经济林研究院

核桃研究所

辛国、朱建朝、贾星宏、

李永生、赵恒、任志勇、

郑小平、张波、杜倩倩、

韩赵芳

辛国、周鹏飞、贾星宏、朱

建朝、赵恒、任志勇、李永

生、郑小平、张波、杜倩倩、

韩赵芳

自行变更

65 20240869 2024.05.28 月光仙子 兰属

四川省农业特色植物

研究院、凉山彝族自治

州农业科学研究院

白为、许震寰、韩菊兰、

孙婷、杨马进、张军、

尚迪

白为、许震寰、单会霖、韩

菊兰、阿则晓龙、孙婷、杨

马进、张军、尚迪

自行变更

4.品种权转让公告

编号 品种权号 授权日 培育人 品种名称 所属种或属 转让前品种权人 转让后品种权人 变更原因

1 20180258 2018.12.11
罗永松、江军、廖凯、

姜明华
紫嫣公主 桂花

全南厚朴生态林业有

限公司

全南秀美彩桂苗木有

限公司
协商变更

2 20190277 2019.12.31 杨玉勇、罗乐 圆靥 绣球属 杨玉勇
昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发

3 20190278 2019.12.31 杨玉勇、程堂仁、王佳 深蓝 绣球属 杨玉勇
昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发



19

编号 品种权号 授权日 培育人 品种名称 所属种或属 转让前品种权人 转让后品种权人 变更原因

4 20190279 2019.12.31 杨玉勇、潘会堂 万紫千红 绣球属 杨玉勇
昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发

5 20190307 2019.12.31 郭琦 逍遥楝 楝属
蒙城县林达农业有限

公司

安徽林大科技有限公

司
协议转让

6 20190404 2019.12.31

徐国辉、张明军、雷蕾、

娄鑫、彭恒辰、闫东玲、

魏炳康、王贺新

云香 越桔属
大连大学、大连森茂

现代农业有限公司

深圳市蓝美莓农业科

技有限公司
协议转让

7 20200395 2020.12.21
焦传礼、刘世杰、杨欢、

党东雨
盐柳 2号 柳属

山东一逸农林科技有

限责任公司
焦传礼、刘世杰 协议转让

8 20200396 2020.12.21
焦传礼、杨欢、闫振、

刘世杰

仁居柳 3

号
柳属

山东一逸农林科技有

限责任公司
焦传礼、刘世杰 协议转让

9 20200397 2020.12.21 焦传礼、杨欢、刘世杰
仁居柳 4

号
柳属

山东一逸农林科技有

限责任公司
焦传礼、刘世杰 协议转让

10 20200399 2020.12.21 焦传礼、刘世杰、杨欢
仁居柳 6

号
柳属

山东一逸农林科技有

限责任公司
焦传礼、刘世杰 协议转让



20

编号 品种权号 授权日 培育人 品种名称 所属种或属 转让前品种权人 转让后品种权人 变更原因

11 20200400 2020.12.21 焦传礼、刘世杰、杨欢
仁居柳 7

号
柳属

山东一逸农林科技有

限责任公司
焦传礼、刘世杰 协议转让

12 20200402 2020.12.21 焦传礼、杨欢、刘世杰
仁居柳 9

号
柳属

山东一逸农林科技有

限责任公司
焦传礼、刘世杰 协议转让

13 20230008 2023.04.20 杨玉勇、南北 傲霜红 绣球属
昆明南国山花园艺科

技有限责任公司

昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发

14 20230243 2023.09.06 杨玉勇、杨曾华 心相印 绣球属
昆明南国山花园艺科

技有限责任公司

昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发

15 20230264 2023.09.06 杨玉勇 瑞雪 绣球属
昆明南国山花园艺科

技有限责任公司

昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发

16 20230611 2023.12.29 杨玉勇 紫鸢 绣球属
昆明南国山花园艺科

技有限责任公司

昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发

17 20230628 2023.12.29 杨玉勇 蓝韵 绣球属
昆明南国山花园艺科

技有限责任公司

昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发

18 20230629 2023.12.29 杨玉勇 蓝天 绣球属
昆明南国山花园艺科

技有限责任公司

昆明杨月季园艺有限

责任公司
联合开发



21

5.申请撤回公告

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 撤回原因

1 20190104 2018.12.25

美国秋溪农场苗圃有限公司

(Fall Creek Farm and Nursery,

Inc., USA)

大卫 M.布莱尔顿（David M.

Brazelton）、亚当 L.瓦格纳（Adam

L. Wagner）、彼得 S. 布切丝（Peter

S. Boches）、 安东尼奥 A. A. 波

姆多（Antonio A.A. Bermudo）、保

罗.里仁（Paul Lyrene）

富 04-14

（FF04-14）
越桔属 主动撤回

2 20220415 2022.05.03 北京林业大学

潘会堂、杨艺、杨淑敏、易星湾、

罗乐、于超、程堂仁、王佳、张启

翔

胭脂醉云 蔷薇属 主动撤回

3 20230422 2023.05.17 杭州市农业科学研究院
赵福康、傅巧娟、李春楠、张晓莹、

钱丽华
金晖 兰属 主动撤回

4 20230423 2023.05.17 杭州市农业科学研究院
张晓莹、李春楠、赵福康、傅巧娟、

沈国正
金漾 兰属 主动撤回



22

6.品种权质押备案公告

编号 品种权号
所属种

或属
品种名称 品种权人 质押备案日 质押期限 出质人 质权人

1 20210729 蔷薇属 热火
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

2 20200182 蔷薇属 情投意合
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

3 20220001 蔷薇属 旭日
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

4 20200192 蔷薇属 阿黑
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

5 20210003 蔷薇属 阿娇
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

6 20220235 蔷薇属 粉之妍
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

7 20210574 蔷薇属 简之爱
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行



23

编号 品种权号
所属种

或属
品种名称 品种权人 质押备案日 质押期限 出质人 质权人

8 20220035 蔷薇属 娇颜
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

9 20200022 蔷薇属 小洁
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

10 20210602 蔷薇属 闪电
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

11 20220058 蔷薇属 茜茜公主
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

12 20230292 蔷薇属 都市恋人
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

13 20220251 蔷薇属 醉玲珑
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

14 20220303 蔷薇属 流年
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行



24

编号 品种权号
所属种

或属
品种名称 品种权人 质押备案日 质押期限 出质人 质权人

15 20210603 蔷薇属 傲娇女郎
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

16 20230295 蔷薇属 天使之恋
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

17 20220424 蔷薇属 辛格瑞拉
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

18 20220443 蔷薇属 相思豆
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

19 20220022 蔷薇属 一丈红
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

20 20210570 蔷薇属 梦想家
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

21 20220302 蔷薇属 无双
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行



25

编号 品种权号
所属种

或属
品种名称 品种权人 质押备案日 质押期限 出质人 质权人

22 20230291 蔷薇属 含香
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行

23 20220298 蔷薇属 桃花醉
云南锦科花卉工程

研究中心有限公司
2025年 2月 27日

2024 年 11 月 20 日

-2025 年 3月 20 日

云南锦科花卉工程

研究中心有限公司

华夏银行股份有限

公司昆明金江支行


